1 | 6

PROCEDIMENTOS CONCURSAIS COMUNS PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE EM-
PREGO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚ-
BLICAS POR TEMPO INDETERMINADO TENDO EM VISTA O PREENCHIMENTO DOS POS-
TOS DE TRABALHO INFRA IDENTIFICADOS, PREVISTOS E NÃO OCUPADOS NO MAPA
DE PESSOAL - ABERTOS POR AVISO N.º 19375/2024/2 – PUBLICADO NO DIÁRIO DA RE-
PÚBLICA, 2.ª SÉRIE – N.º 168 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 REF.ª E – UM POSTO DE TRABALHO NA CATEGORIA E CARREIRA GERAL DE TÉCNICO
SUPERIOR (ENGENHARIA AMBIENTE) – SERVIÇOS DE AMBIENTE E SALUBRIDADE
PÚBLICA – EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO

 ------- Aos vinte e um  dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, no

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe, constituído

pelos seguintes elementos: Presidente do Júri, Eng.ª Gisela Maria da Costa Rodrigues, Chefe

dos Serviços de Ambiente e Salubridade Pública, em regime de substituição;  Vogais Efetivos:

Dr. Eugénio Pedro Magalhães Ribeiro, Técnico Superior,  que substitui o Presidente nas suas

faltas e impedimentos e Paula Alice Vieira Magalhães, Técnica Superior, em substituição da

Dr.ª Paula Carina Carvalho e Silva, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos,

em regime de substituição, que se encontra impedida por motivos de serviço. --------------------

 ------- Os resultados obtidos na aplicação dos métodos de seleção, constam das atas de

reunião do júri anteriores, datadas de 14/02/2025, 21/03/2025 e 11/04/2025, que aqui se

dão por reproduzidos, para todos os efeitos legais, bem como a admissão e exclusão

dos/as candidatos/as opositores/as ao presente procedimento concursal. -------------------

 ------- Notificados/as os/as candidatos/as que concluíram o procedimento com aprovação

em todos os métodos de seleção, nos termos dos artigos 23.º e 25.º n.ºs 1 a 3, ambos da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, para dizerem por escrito que lhes oferecer, no

prazo de 10 dias úteis, o júri constatou que nenhum/a dos/as interessados/as exerceu

aquele direito mantendo-se assim a lista de classificação final constante da Ata de

Reunião do Júri datada de 11 de abril de 2025. -------------------------------------------------------

 ------- Notificados/as os/as candidatos/as excluídos/as na sequência da aplicação de cada

um dos métodos de seleção, nos termos do artigo 25.º n.ºs 1 a 3 da Portaria n.º 233/2022,

de 9 de setembro, conjugado com o Código do Procedimento Administrativo, para dizerem

o que se lhes oferecer no prazo de concedido em termos de audiência prévia, 10 dias, o júri

constatou que nenhum/a candidato/a apresentou alegações em sede de audiência prévia.

 2 | 6

 ------- Assim e tendo em conta que a ordenação final dos/as candidatos/as não sofreu

qualquer alteração, o júri deliberou, por unanimidade, manter a lista unitária de ordenação

final constante da presente ata, a qual, nos termos do n.º 5 e 6 do artigo 25.º da referida

Portaria irá ser constituída reserva de recrutamento interna, uma vez que a lista contem um

número de candidatos/as aprovados/as superior aos dos postos de trabalho a ocupar. ----

---------Desta forma, a lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as mantém a

seguinte composição: -------------------------------------------------------------------------------------

 ------- CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS: -----------------------------------------------------------------

 --- Ana Rita Fialho Mendes  ----------------------------------------------------------------------------------

 --- Catarina Filipa Teixeira Costa Pereira Silva -----------------------------------------------------------

 --- Cristiano Miguel Costa Teixeira  ------------------------------------------------------------------------

 --- Felicidade Carlota da Silva Pinto Nunes---------------------------------------------------------------

 --- João Luís Pinto Faria Gonçalves ------------------------------------------------------------------------

 --- João Paulo Matos Ramos ---------------------------------------------------------------------------------

 --- Joaquim Miguel Gonçalves da Cunha ------------------------------------------------------------------

 --- Maria do Rosário Fernandes Saldanha ----------------------------------------------------------------

 --- Mariana de Abreu Cardoso Pitrez de Carvalho -------------------------------------------------------

 --- Mariana Luzia Silva Costa --------------------------------------------------------------------------------

 --- Óscar Narciso Enes Ferreira Real  ----------------------------------------------------------------------

 --- Pedro Daniel de Sousa Barbosa  ------------------------------------------------------------------------

 --- Ricardo Jorge Ferreira Tavares Guedes Rodrigues ---------------------------------------------------

 --- Sara Margarida da Costa Pimenta ----------------------------------------------------------------------

 ------- CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS POR NÃO SEREM DETENTORES DA HABILITAÇÃO

EXIGIDA (LICENCIATURA NA ÁREA DE ENGENHARIA DO AMBIENTE), SEM POSSIBILIDADE

DE SUBSTITUIÇÃO DO NÍVEL HABILITACIONAL POR FORMAÇÃO OU EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL, CONFORME EXIGIDO NO PONTO 7.2 E 7.3 DO AVISO DE ABERTURA DO

PROCEDIMENTO CONCURSAL, PUBLICADO NA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: -------------

 ------- Ana Filipa Carvalho Barbosa --------------------------------------------------------------------------

 3 | 6

 ------- Ana Isabel Ribeiro Cardoso ---------------------------------------------------------------------------

 ------- Angélica Patrícia da Silva Machado -----------------------------------------------------------------

 ------- Cláudia Cristina da Costa Magalhães --------------------------------------------------------------

 ------- Cristiano Miguel Nunes Domingos ------------------------------------------------------------------

 ------- Cristina Maria Catalão Quintelas --------------------------------------------------------------------

 ------- Helena Catarina Pinto de Carvalho ------------------------------------------------------------------

 ------- José Carlos Moreira Teixeira --------------------------------------------------------------------------

 ------- Nelson Davide Arantes Linhares ---------------------------------------------------------------------

 ------- Ruben Cristóvão da Cunha Dias  --------------------------------------------------------------------

 ------- Telma Daniela Mota Taveira --------------------------------------------------------------------------

 ------- Vítor Hugo Rebelo de Sousa --------------------------------------------------------------------------

-----CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS POR NÃO TEREM COMPARECIDO À PROVA DE

CONHECIMENTOS: ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Felicidade Carlota da Silva Pinto Nunes -----------------------------------------------------------

 ------- João Luís Pinto Faria Gonçalves --------------------------------------------------------------------

 ------- João Paulo Matos Ramos -----------------------------------------------------------------------------

 ------- Joaquim Miguel Gonçalves da Cunha --------------------------------------------------------------

 ------- Maria do Rosário Fernandes Saldanha ------------------------------------------------------------

 ------- Mariana de Abreu Cardoso Pitrez de Carvalho ---------------------------------------------------

 ------- Mariana Luzia Silva Costa ----------------------------------------------------------------------------

 ------- Óscar Narciso Enes Ferreira Real -------------------------------------------------------------------

 ------- Pedro Daniel de Sousa Barbosa ---------------------------------------------------------------------

 ------- Ricardo Jorge Ferreira Tavares Guedes Rodrigues -----------------------------------------------

 ------- CANDIDATOS EXCLUÍDOS/AS POR TEREM OBTIDO VALORAÇÃO INFERIOR A 9,5

VALORES NA PROVA DE CONHECIMENTOS:-----------------------------------------------------------

 ------- Catarina Filipa Teixeira Costa Pereira Silva -------------------------------------------------------

 4 | 6

-------APÓS APLICAÇÃO DE TODOS OS MÉTODOS DE SELEÇÃO, O JÚRI DELIBEROU

DEFINIR A LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS/AS CANDIDATOS/AS

APROVADOS/AS, NOS TERMOS DO ARTIGO 23.º DA PORTARIA 233/2022, DE 09 DE

SETEMBRO, DA SEGUINTE FORMA:  -------------------------------------------------------------------

NOME DO/A CANDIDATO/A
VALORAÇÃO GRADUAÇÃO

  NOTA

Sara Margarida da Costa Pimenta

14,32

1.º LUGAR

Cristiano Miguel Costa Teixeira 11,56

2.º LUGAR

Ana Rita Fialho Mendes

10,25

3.º LUGAR

 ------- E nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos. -------------------------------

 ------- Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

 ------- Paços do Concelho de Felgueiras, 21 de maio de 2025. ---------------------------------------

O Júri,

O Presidente

(Eng.ª Gisela Maria da Costa Rodrigues)

Os Vogais,

(Dr. Eugénio Pedro Magalhães Ribeiro)

(Dr.ª Paula Alice Vieira Magalhães)

 5 | 6

PROCEDIMENTOS CONCURSAIS COMUNS PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE EM-
PREGO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚ-
BLICAS POR TEMPO INDETERMINADO TENDO EM VISTA O PREENCHIMENTO DOS POS-
TOS DE TRABALHO INFRA IDENTIFICADOS, PREVISTOS E NÃO OCUPADOS NO MAPA
DE PESSOAL - ABERTOS POR AVISO N.º 19375/2024/2 – PUBLICADO NO DIÁRIO DA RE-
PÚBLICA, 2.ª SÉRIE – N.º 168 DE 30 DE AGOSTO DE 2024

 REF.ª E – UM POSTO DE TRABALHO NA CATEGORIA E CARREIRA GERAL DE TÉCNICO
SUPERIOR (ENGENHARIA AMBIENTE) – SERVIÇOS DE AMBIENTE E SALUBRIDADE
PÚBLICA – EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO

ANEXO I

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

     VALORAÇÃO

NOME DO/A CANDIDATO/A

  NOTA

Sara Margarida da Costa Pimenta

14,32

1.º LUGAR

Cristiano Miguel Costa Teixeira 11,56

2.º LUGAR

Ana Rita Fialho Mendes

10,25

3.º LUGAR

O Júri,

A Presidente

(Eng.ª Gisela Maria da Costa Rodrigues)

Os Vogais,

(Dr. Eugénio Pedro Magalhães Ribeiro)

 6 | 6

(Dr.ª Paula Alice Vieira Magalhães)

Homologada em 19 de maio de 2025

O Presidente da Câmara

Nuno Fonseca

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

-----Eu, Manuel Ferreira Fonseca, da Divisão
Administrativa e de Recursos Humanos, desta
Câmara Municipal, certifico que afixei no
Gabinete do Munícipe um exemplar do(a)
presente Edital/Aviso/ Ata.-----------------------
---------------------------

O funcionário,

		2025-05-21T10:20:19+0100

		2025-05-21T10:21:13+0100

		2025-05-21T11:10:48+0100

		2025-05-21T11:12:54+0100

		2025-06-01T17:16:48+0100

		2025-06-01T17:17:16+0100
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras. Na qualidade de: TÉCNICO SUPERIOR. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 00000352; E-mail do funcionário: paula.magalhaes@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: PAULA ALICE VIEIRA MAGALHAES; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-06-01T17:17:22+0100

		2025-06-01T17:19:19+0100

		2025-06-01T17:19:42+0100
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras. Na qualidade de: TÉCNICO SUPERIOR. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 00000352; E-mail do funcionário: paula.magalhaes@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: PAULA ALICE VIEIRA MAGALHAES; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-06-01T17:19:48+0100

		2025-06-02T10:13:25+0100
	Nuno Fonseca